lainz et leur asnes es marais deva?tt dis, sauf che que

leur vakes il ne pueent ne doivent mener u bout du

mares par delà tout ainsi comme li fojses le porte qui

vient de Belricourt droit a le Sonme. Et toutes ces

choses en le fourme et en le manière que eles sunt par

chi deseure dites et escriles ont les devant dites parties

promis et créante par devait nous a tenir bien et

loiaumewt, sans aler encontre, et a che fermement tenir

et warder ont il obligie tous leur bienz meubles et

nonmuebles presenz et avenir, et especiaumewt li

devant dit doienz et chapitres tout leur temporel, pour

estre justichie par tout sanz meffait. Et nous, en

lesmoingnaige et en garnissemewt dos choses deseur

dites, avonz ches présentes lelres seelees du seel de le

baillie damienz, sauf le droit le Roy et lautrui, qui

furent faites lan de grâce M IP IIII^"^ et onze le mardi

après le Nativité de le feste saint Jehan Baptiste

{26 juin) », — etc.

G. inS. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 3, papier (3 sceaux).

180<i V. s. — Transactions et sentences arbitrales

entre le chapitre et l'échevinage d'Amiens. (Arm. II,

1. IjU"?). — Transaction par-devant Denis d'Aubei-

gny, bailli d"Amiens, entre le chapitre de la cathé-

drale, d'une pari, « et le maieur, en tant comme maieur

et prévost, et les esquevins de le ville d'Amiens, pour

toute le communité de ledite vile », de l'autre, sur

plusieurs articles. « Seur che ke li dyens et capilres

voloient faire I parvis en leur tere pour leur église

amender, par devant ledite église, et osier I puis qui

estoil en leur tere et en leur justiche,... lesdis maieurs

et esquevins débatans et disans au contraire que chs

ne pooient faire, pour che que lidit puis estoit en le

tere et ou quemin le Roy, ouquel puch et quemin chil

de le vile d'Amiens et du pays avoient quemmun usage

et aaisement de Iraireaudit puch et d'aler et venir eldit

quemin, dont che seroit griés et damages à le vile et

au pays d'oster ledit puch et d'empeechier ledit que-

mia. . Derekief, seur che que lidit diens et capilres se

doloient de plusieurs prises que lidit maires et esque-

vin avoient fait en leur cloislre et que il avoient aie

armé parmi ledit cloistre, en brisant et en empeekant

les libertés et les franquises de leur cloistre,. . . . par

coi il requéroient que che fust adréchié et amendé,

lesdis maieur et esquevins disans au contraire que

riens n'avoient pris el cloislre, anchois avoient pris

comme prévos el portai Saint-Martin-as-Jumiaus, qui